UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SGD&ĐT-GDTrH-TX
V/v tăng cường công tác quản lý dạy thêm,

học thêm trên địa bàn tỉnh Bến Tre

   Bến Tre, ngày     tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

       - Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố;

       - Các trường Trung học phổ thông;
       - Trường Phổ thông Hermann Gmeiner;

       - Trường Năng khiếu Thể dục - Thể thao;
       - Các Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 7403/UBND-KGVX ngày 10 tháng 11 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc thực hiện kiến nghị về công tác quản lý nhà
nước đối với việc dạy thêm, học thêm;

Trong thời gian chờ Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn quản lý hoạt động dạy

thêm, học thêm, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu các Phòng GD&ĐT
huyện/thành phố (chỉ đạo các trường Tiểu học, Trung học cơ sở), các trường Trung

học phổ thông, Trường Phổ thông Hermann Gmeiner, các Trung tâm Giáo dục nghề
nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện/thành phố, tổ chức thực hiện các nội dung

sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đúng nội dung Công văn số 5018/UBND-

KGVX ngày 09 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện
Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2019 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 2268/SGD&ĐT-TTr ngày 07

tháng 10 năm 2020 của Sở GD&ĐT Bến Tre về việc tăng cường quản lý hoạt
động dạy thêm, học thêm trong nhà trường trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

3. Đối với giáo viên có tham gia các tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài

nhà trường:

- Giáo viên có tham gia các tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường

phải được Thủ trường cơ quan quản lý trực tiếp cho phép.

- Giáo viên không được dạy thêm ngoài nhà trường đối với học sinh mà giáo

viên đang dạy chính khóa khi chưa được sự cho phép của Thủ trưởng cơ quan
quản lý giáo viên đó.

- Giáo viên tham gia hoạt động dạy thêm, học thêm phải đảm bảo yêu cầu
về nội dung dạy thêm, học thêm theo nguyên tắc:

         Hoạt động dạy thêm, học thêm phải góp phần củng cố, nâng cao kiến thức,
kỹ năng, giáo dục nhân cách của học sinh; phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý và

2

không gây nên tình trạng vượt quá sức tiếp thu của người học.

         Không cắt giảm nội dung trong chương trình giáo dục phổ thông chính khóa

để đưa vào giờ dạy thêm; không dạy thêm trước những nội dung trong chương
trình giáo dục phổ thông chính khóa.

Nhận được Công văn này, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị rà soát, nhắc nhở
giáo viên để thực hiện đúng quy định về dạy thêm, học thêm, báo cáo kịp thời

những khó khăn, vướng mắc trong quản lý dạy thêm, học thêm cho Sở GD&ĐT
(Phòng Giáo dục trung học - Thường xuyên) để được hướng dẫn. Báo cáo công tác

quản lý dạy thêm, học thêm năm học 2021 - 2022 thuộc thẩm quyền về Sở GD&ĐT
trước ngày 13 tháng 3 năm 2022./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Lưu: VT, Website Sở.

KT.GIÁM ĐỐC
 PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Bé Hai

		2022-02-14T14:13:34+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-14T14:28:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-14T14:28:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-14T14:29:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!